

اسرار سازمانهای سری

ب - سازمان سری فرانسه

"یک روح متعالی در خور مسئولیت‌های سازمان" بوجود آورد و هم او بود که بر سر در اداره، شعار: "خدمت سازمان اطلاعات خدمت خداست" را نوشته بود. این جمله را برای اولین بار رئیس "سازمان اطلاعات" آلمان "سرهنگ نیکولای" که از لحاظ سایه‌رئیس سابق سازمان یعنی پیش از "ادمیرال کاناری" بود، در جریان جنگ جهانی اول بر زبان رانده بود. پس از اشغال فرانسه در سال ۱۹۴۰، "اشلسر" پنهانی خود را به افریقا رسانید و به ارتش فرانسه آزاد پیوست.

بدیهی است که در زمان جنگ سازمانهای سری را نظامی‌ها به فعالیت وامیدارند، و بنابراین سازمانها از لحاظ آمادگی تعلیمات لازم را در زمان صلح دیده باشند. در سازمانهای سری که از لحاظ تشکیلات دامنه‌دار عظیم‌اند ولی فعالیت‌ها آشکار نیست و افتخار و شهرتی در بی‌ندارد، نظامی‌ها اغلب از مراتب و درجه‌استفاده نمی‌کنند لیکن، پیش‌آمدهای مختلف، که مهمترین آنها در سالهای ۱۹۳۳ تا ۱۹۴۵ بود، بروشنی نشان داده است که یک سازمان سری تنها وقتی میتواند به کشورش و هم میهنانش خدمت نماید که بمفهوم جامع کلمه وابسته بدولت و یکی از ادارات دولتی باشد. این موضوع بطور دقیق نشان میدهد که در یک کشوری مانند فرانسه که بر اساس سیاست ملی اداره میشود وقتی یک سازمان سری بطور مؤثر و مثبت عمل خواهد نمود که از همکاری و پشتیبانی کلیه طبقات مردم برخوردار باشد، و نه اینکه تنها از جانب نظامیان حمایت شود. چنین سازمانی بایستی در رأس هر یک از ادارات خود یک مرکز هم‌آهنگی داشته باشد. در حقیقت، زمانی که مادر آن زندگی می‌کنیم، با یک درگیری میان ایدئولوژی بینهایت تندرو از یک طرف و اندیشه‌هایی لیبرال و معتدل از طرف دیگر متمایز میشود: این یک جنگ سرد است که با مسابقه تسلیحاتش بی سابقه و سلاحهای مخرب بسیار مدرن هر روز شدیدتر میگردد.

در این مورد بایستی نقطه نظر دیگری را نیز مورد توجه قرار داد و آن این است که هرچه روش‌های سنتی نظامی بیشتر مورد توجه قرار گیرد (پدانگونه که در فرانسه همیشه متداول بوده است و باستانی‌ترین زمان دو امپراطور، در سایر مواقع سازمانهای سری اکثر از افراد نظامی تشکیل می‌شده است) بهمان میزان سازمان‌های سری نسبت به دخالت نظامیان حساسیت بیشتری پیدامی‌کنند. بنابراین زمانی فرامیرسد که لزوم تغییر وضع و تجدید، که مستلزم تغییرات کلی در سازمان سری باشد، خود بخود آشکار می‌گردد. باید دانست که لزوم تغییر و هم‌آهنگ ساختن تشکیلات یک سازمان با تغییرات کلی اوضاع جهان همیشگی است. گرچه تغییرات داخلی از قبیل ورود اشخاص جدید، تغییر وظایف، مأموران، نقل و انتقال و تجدید نظر در گروه‌بندی‌ها پیوسته صورت می‌گیرد، اما این تغییرات تجدید سازمان و هم‌آهنگی با نیز زمان را موجب نمی‌گردد. در سراسر دنیا حتی یک سازمان سری پیدا نمی‌شود که بتواند با نظام پیشین خود برای مدت زیادی کارآمد و مؤثر باشد. بعضی از سازمانها تشکیلات خود را بر اساس دو یا سه وظیفه و مأموریت اصلی تنظیم مینمایند. این وضع بیشتر در سازمانهای اتحاد شوروی با توجه به رشد نسبی آنها از انقلاب اکتبر به بعد بخوبی مشهود است.

سازمان سری فرانسه نیز طی سالهای متمادی بوجود آمده است. اما عاقبت در زمان "ناپلئون سوم" بود که یک سازمان اطلاعاتی سیاسی و نظامی دائمی بوجود آمد. در سال ۱۸۵۵، امپراطور یک سازمان پلیس ویژه در سراسر فرانسه تشکیل داد و آنرا به شیوه‌های نظامی تعلیم نمود. این سازمان وظیفه داشت که در زمان جنگ بین سالهای ۱۸۷۰ و ۱۸۷۱ در زمینه جاسوسی نیز فعالیت نماید. در پایان جنگ. این سازمان به ستاد ارتش انتقال یافت و بعنوان "رکن دوم" مشهور گردید. در این زمان سازمان سری فرانسه دارای سه قسمت اصلی میباشد:

۱- "سازمان اسناد خارجی و ضد جاسوسی"، که پس از واقعه "بن بارکا" جزو تشکیلات "وزارت دفاع ملی" قرار گرفت. در زمان جنگ این سازمان در لندن، زیر عنوان "دفتر مرکزی اطلاعات و عملیات" مشغول کار گردید. در آغاز سال ۱۹۴۳ در الجزیره با تلفیق سازمان اطلاعات پیشین که تنها سازمان سری فرانسه بود تجدید سازمان داد سازمان اطلاعات پیشین که تنها سازمان سری فرانسه بود تجدید سازمان داد و در زمان حکومت "پین" در "ویسی" بر ضد قدرت محور کار میکرد. نام قدیمی آن "رکن دوم" بود. پس از ۱۹۴۵ نام "دفتر مرکزی اطلاعات و عملیات" (B.C.R.A)

تغییر نمود و آنرا "اداره کل مطالعات و تحقیق" خواندند.

۲- "سازمان امنیت ملی" که جزو تشکیلات "وزارت کشور" میباشد و از دو بخش تشکیل

شده است :

الف - "سازمان نظارت ارضی" (D.S.T) که وظیفه امنیت داخلی و ضد جاسوسی در فرانسه را بعهده دارد .
 ب- بخشی از "اداره کل اطلاعات" (R.G) بنام "اداره امنیت ملی" که تنها در خاک فرانسه فعالیت میکند ، در صورتیکه سازمان نظارت ارضی "گاهی در خارج از فرانسه نیز فعالیت مینماید .

۲- "سازمان جاسوسی" که در تشکیلات "وزارت دفاع ملی" قرار دارد ، دستگاهی است نظامی و ازدو بخش یعنی "سازمان اطلاعات نظامی" ، (S.R) و "اداره امنیت نظامی" (S.M) تشکیل شده است . این دو سازمان از یک نظر دنباله تشکیلات "رکن دوم" هستند که سابقه درخشان تاریخی دارد . این دو سازمان جز با دستور دقیق ارتش و وابسته‌های نظامی در سفارتخانه‌های فرانسه در کشورهای دیگر اقدامی نمی‌نمایند . بنابر اصول تعیین شده و اساسنامه ، هیچگاه دستوری جهت عملیات خرابکاری با آنها داده نمیشود .

هم آهنگی عملیات این سه سازمان سری زیر نظر "هیئت عالی دفاع" قرار دارد و ریاست آن با " دبیر کل دفاع ملی" است که مستقیماً زیر نظر و به دستور "رئیس جمهور" کار میکند .

سازمانهای مزبور در اوائل سال ۱۹۴۰ توسط "ژنرال دوگل" بعنوان سازمانهای جاسوسی و اطلاعاتی ایجاد گردید ، اما وظیفه اساسی آنها عملیات خرابکاری و تشکیل شبکه‌های مقاومت ملی و تبلیغات در فرانسه اشغالی بود . عملیات آنها نتیجه بسیار خوب حاصل نمود ، بطوریکه سازمان‌همنای بریتانیائی آنها یعنی "اداره عملیات مخصوص" همکاری با آنها یا کمک به فعالیت‌های آنها را لازم نمیدید .

ذکر نام کلیه افسران فرانسوی که با همکاری خود در کشورهای دشمن و جدالهای سری طی جنگ جهانی دوم و یا بعد از آن نام و نشانی بدست آوردند ، میسر نیست . تنها میتوان نام چند نفر از برجسته‌ترین آنها را بر شمرد . "ژنرال زیوت" ، "ژنرال ناوار" ، و "ژنرال اشلسر" بترتیب طی چندین سال از اعضاء فعال سازمان اطلاعات فرانسه بودند . "ژنرال ناوار" از آغاز سال ۱۹۴۰ بر ریاست رکن دوم " در الجزیره منصوب شد و طبق دستور "ژنرال وایگان" انجام وظیفه مینمود . "ژنرال وایگان" بوی دستور داد که بهر وسیله‌ای میتواند آشکار و یا پنهان به الجزیره برود و نیروی فرانسه آزاد را به مقاومت وا دارد و از ورود نیروهای آلمانی و ایتالیائی مستقر در آفریقا به خاک الجزیره جلوگیری کند و از تسلیم نیروهای فرانسوی در شروع شدت نبرد ممانعت نماید . "ناوار" بر اساس این دستور ریاست

کلیه مأموران سازمان اطلاعاتی فرانسه در افریقای شمالی را بعهده گرفت و از جمله کساتیکه همکاری دامنهداری با او شروع نمودند "کاپیتان دودو" و "کاپیتان برتراند" و کمیسار بلیس "آشیری" را میتوان نام برد .

ژنرال اشلسر" در سال ۱۹۳۲ هنگامی که هنوز افسر جوانی بود و در "اداره شماره ۲" "bis" کار میکرد (این شماره خیابان تورویل در پاریس، محل سازمان اطلاعات پیش از وقوع جنگ بود) در سال ۱۹۳۳ وی را به تشکیلات "سازمان تمرکز اطلاعات" (B.C.R) (منتقل نمودند، بدین ترتیب "اشلسر" طوری رفتار نمود که در وجود افسران ضد جاسوسی.

